

## Ремонт участка дороги по ул.Ленина с.Кириет-Лунга

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 657 715,18 Lei

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |           |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|-----------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total     |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4         | 5                                              | 6                       | 7         |
| 1         | TsC21B1                           | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) Под корыто                                                                                                                                                 | 100<br>m3 | 4,2000                                         | 1 985,500               | 8 339,100 |
| 2         | TsC22K1                           | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)                                                                                     | 100<br>m3 | 4,2000                                         | 880,000                 | 3 696,000 |
| 3         | TsC03E1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) Погрузка | 100<br>m3 | 4,2000                                         | 1 072,500               | 4 504,500 |
| 4         | TsI51A1                           | Transportarea pamintului cu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | t         | 546,0000                                       | 6,960                   | 3 800,160 |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4      | 5       | 6          | 7           |
|---|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------|-------------|
|   |        | autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |         |            |             |
| 5 | TsD7C1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 97-98%<br>(Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 97-98%) | 100 m3 | 5,6000  | 4 237,350  | 23 729,160  |
| 6 | DI134  | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 100m2  | 28,0000 | 15 403,580 | 431 300,240 |

|  |  |                                          |      |                   |
|--|--|------------------------------------------|------|-------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 475 369,16        |
|  |  | Asigurare sociala                        | 24 % | 3 400,92          |
|  |  | Total                                    |      | 478 770,08        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 8 %  | 38 301,60         |
|  |  | Total                                    |      | 517 071,68        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6 %  | 31 024,31         |
|  |  | Total                                    |      | 548 095,99        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 109 619,19        |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>657 715,18</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт участка дороги по  
ул.Ленина с.Кириет-Лунга**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 657 715,18 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 28,3920  | 85,00 | 2 413,320        |
| 2. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 138,3200 | 85,00 | 11 757,200       |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>14 170,52</b> |

### Materiale:

|    |                |                                                          |    |          |        |                   |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|----------|--------|-------------------|
| 1. | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 28,0000  | 450,00 | 12 600,000        |
| 2. | 1411122201645  | Piatra sparta LA30, fr.8-16 conform SM SR EN 13242+A1    | m3 | 28,0000  | 590,00 | 16 520,000        |
| 3. | 1411122201661  | Piatra sparta LA30, fr.31.5-63 conform SM SR EN 13242+A1 | m3 | 529,2000 | 590,00 | 312 228,000       |
| 4. | 14111222017521 | Piatra sparta LA30 fr. 16-31.5 conform SM SR EN 13242+A1 | m3 | 42,0000  | 590,00 | 24 780,000        |
| 5. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 84,0000  | 24,00  | 2 016,000         |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |          |        | <b>368 144,00</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |                |                                                             |      |         |        |                  |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                   | h-ut | 23,0580 | 550,00 | 12 681,900       |
| 2. | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                     | h-ut | 53,2896 | 400,00 | 21 315,840       |
| 3. | 29522400040101 | Compactor 10 t                                              | h-ut | 75,8800 | 400,00 | 30 352,000       |
| 4. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                             | h-ut | 31,3600 | 400,00 | 12 544,000       |
| 5. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 8,1900  | 550,00 | 4 504,500        |
| 6. | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                    | h-ut | 7,2240  | 450,00 | 3 250,800        |
| 7. | 29522700076111 | Distribuitor de criblură                                    | h-ut | 2,9680  | 380,00 | 1 127,840        |
| 8. | 3410540000007  | Autobasculantă-10t                                          | h-ut | 12,6672 | 300,00 | 3 800,160        |
| 9. | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire               | h-ut | 11,5920 | 300,00 | 3 477,600        |
|    |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                         |      |         |        | <b>93 054,64</b> |

|                     |      |            |
|---------------------|------|------------|
| Total               | Lei  | 475 369,16 |
| Asigurare socială   | 24 % | 3 400,92   |
| Total               |      | 478 770,08 |
| Cheltuieli de regie | 8 %  | 38 301,60  |

|                     |      |                        |
|---------------------|------|------------------------|
| Total               |      | 517 071,6<br>8         |
| Beneficiu de deviz  | 6 %  | 31 024,31              |
| Total               |      | 548 095,9<br>9         |
| TVA                 | 20 % | 109 619,1<br>9         |
| <b>Total deviz:</b> |      | <b>657 715,1<br/>8</b> |

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Ремонт участка дороги по ул.Ленина  
с.Кириет-Лунга

**Investitor** Primaria Chiriet-Lunga

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |            |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5                                      | 6                    | 7          |
| 1      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) Под корыто                                                                                                                                                                                                                                                                               | 100 m3 |                                        |                      | 1 985,500  |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 3,6100                                 | 550,00               | 1 985,50   |
| 2      | TsC22K1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)                                                                                                                                                                                                                   | 100 m3 |                                        |                      | 880,000    |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,6000                                 | 550,00               | 880,00     |
| 3      | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) Погрузка                                                                                                                               | 100 m3 |                                        |                      | 1 072,500  |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 1,9500                                 | 550,00               | 1 072,50   |
| 4      | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | t      |                                        |                      | 6,960      |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0232                                 | 300,00               | 6,96       |
| 5      | TsD7C1                      | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 97-98%) | 100 m3 |                                        |                      | 4 237,350  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 5,0700                                 | 85,00                | 430,95     |
|        | 2952240004004               | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 9,5160                                 | 400,00               | 3 806,40   |
| 6      | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 100m2  |                                        |                      | 15 403,580 |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 4,9400                                 | 85,00                | 419,90     |
|        | 1411122201661               | Piatra sparta LA30, fr.31.5-63 conform SM SR EN 13242+A1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 18,9000                                | 590,00               | 11 151,00  |

| 1 | 2              | 3                                                        | 4    | 5      | 6      | 7        |
|---|----------------|----------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
|   | 14111222017521 | Piatra sparta LA30 fr. 16-31.5 conform SM SR EN 13242+A1 | m3   | 1,5000 | 590,00 | 885,00   |
|   | 1411122201645  | Piatra sparta LA30, fr.8-16 conform SM SR EN 13242+A1    | m3   | 1,0000 | 590,00 | 590,00   |
|   | 11202062010361 | Savura                                                   | m3   | 1,0000 | 450,00 | 450,00   |
|   | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3   | 3,0000 | 24,00  | 72,00    |
|   | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                | h-ut | 0,0420 | 550,00 | 23,10    |
|   | 2952260003552  | Buldozer pe șenile 79 kW                                 | h-ut | 0,2580 | 450,00 | 116,10   |
|   | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                          | h-ut | 1,1200 | 400,00 | 448,00   |
|   | 29522400040101 | Compactor 10 t                                           | h-ut | 2,7100 | 400,00 | 1 084,00 |
|   | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire            | h-ut | 0,4140 | 300,00 | 124,20   |
|   | 29522700076111 | Distribuitor de criblură                                 | h-ut | 0,1060 | 380,00 | 40,28    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.